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ENERGIMINISTERIET Bilag 1 

Folketingets energipolitiske udvalg (Alm. del -  bilag 193)' 

Spørgsmål 113: 
»Udvalget anmoder energiministeren om 

at redegøre for, hvilke ændringer i prisbe- 
stemmelserne på elområdet der vil være nød- 
vendige for at ulovliggøre den særlige frem- 
gangsmåde, elselskabet ELRO har fulgt i sa- 
gen om belastningsafgifter og vindmøller. 
Det må fremhæves, at en ordning på dette 
område, hvorefter f.eks. elprisudvalget vil 
kunne gennemføre retningslinjer, der inde- 
bærer særlige blokeringer for udbredelsen af 
vindmøller, ikke kan antages at være til- 
strækkeligt betryggende.« 

Svar: 
I henhold til elforsyningslovens § 10 skal 

priser og andre betingelser -  herunder afgif- 
ter ved tilslutning og udvidelse -  anmeldes til 
elprisudvalget, som er nedsat af energimini- 
steren. Elprisudvalget kan herefter gribe ind 
over for priser eller andre betingelser, som 
udvalget finder urimelige eller i strid med 
bestemmelserne i § 9, hvorefter der i priserne 
for levering af elektricitet kan indregnes alle 
nødvendige udgifter. Energiministeren har 
ikke nogen lovmæssig kompetence til at gri- 
be ind over for udvalgets afgørelser. Afgørel- 
ser truffet af udvalget kan derimod ankes til 
monopolankenævnet. 

ELROs opkrævning af belastningsafgifter 
fra vindmølleejere er behandlet i elprisudval- 
get, der fandt sådanne afgifter urimelige. 
Med afgørelsen i monopolankenævnet den 
30. juni 1983 er princippet i ELROs opkræv- 
ning af belastningsafgift imidlertid godkendt 
indtil videre. 

Hvis sådanne afregningsregler over for 
vindmølleejere skal ulovliggøres, kan det kun 
ske ved en ændring af elforsyningsloven. 

En sådan ændring kan f.eks. foretages 

ved, at der i lovens prisbestemmelser fastsæt- 
tes regler for tarifering i forbindelse med køb 
og salg af elektricitet produceret på vindmøl- 
ler, eller ved at energiministeren får hjemmel 
til at fastsætte sådanne tariferingsprincipper. 

Indholdet af sådanne regler kunne f.eks. 
være de for tiden gældende vejledende afreg- 
ningsregler for vindmøller, biogasanlæg og 
andre vedvarende energikilder, som er ud- 
sendt af Danske Elværkers Forening. 

Jeg vil imidlertid af principielle grunde 
advare mod, at der i elforsyningsloven fast- 
sættes regler for tarifering, der bryder med 
såvel elforsyningslovens som varmeforsy- 
ningslovens omkostningsbestemte princip, 
hvorefter der i priser for levering af elektrici- 
tet, varme og gas kan indregnes alle nødven- 
dige omkostninger. 

ELRO har på et møde den 26. juli 1983 
over for mig tilkendegivet, at man i samar- 
bejde med Danske Elværkers Forening ville 
søge at gennemføre en overgangsordning, 
indtil Danske Elværkers Forening har udar- 
bejdet nye afregningsregler med henblik på 
ikrafttræden den 1. januar 1985. 

ELRO har senere besluttet at undlade at 
opkræve den omtalte faste afgift for vind- 
møller i perioden, indtil Danske Elværkers 
Forenings nye vejledende afregningsregler 
foreligger. Elselskabet SFGHH i Skive, der 
har opkrævet en lignende afgift for vindmøl- 
ler, har ligeledes suspenderet opkrævningen 
af denne afgift. 

Jeg er tilfreds med, at disse elselskaber nu 
vil afvente resultaterne af Danske Elværkers 
Forenings undersøgelser med henblik på at 
udarbejde nye afregningsregler for vindmøl- 
ler. Jeg finder på denne baggrund ikke, at 
der er behov for lovgivningsinitiativer på 
elprisområdet. 


